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ABSORCION DE AGUA A PRESION ATMOSFERICA
INFORME NUMERO: LO1602A

Water absorption at atmospheric pressure
Report number: LO1602A

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/2019
Numero de probetas
g 6
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) iohie b

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica

) = Arenisca
Petrographic classification
ySHLL cgmerCIal Dorada de los Pinares
Commercial name
Lsanas e>$t|taccu5n Palacios de la Sierra, Burgos, Espafia
Place of origin

Planos de anisotropfa

Anisotropy planes Dgiseiprecian

Acabado superficial '
Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description
UNE-EN 13755:2008. Determinacion de la
Ensayo segin norma absorcién de agua a presion atmosférica.
Test according to standard Determination of water absorption at
atmospheric pressure
Desviaciones a la norma Nineuna
Deviations from the standard &
Lugalr I Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo I
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo

Testing dates 27-28/07/2019




UNIVERSIDAD

DE BURGOS GRUPO DE INVESTIGACION EN TECNOLOGHA
B e Eane T (RO ¥ AT Citme
4. DATOS Y RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results
Probeta Peso seco (g) Peso saturado (g) Absorcién (%)
Specimen Dry weight (g) Satured weight (g) Absortion
1 Abs 140,72 147,76 5003
2 Abs 141,36 148,52 51+£0,3
3 Abs 139,33 146,44 51+0,3
4 Abs 141,93 149,06 50+0,3
5 Abs 141,32 148,55 51+0,3
6 Abs 143,09 150,44 51+0,3
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
Valor medio de absorcién de agua (%) 51+0,1

Water absorption mean value
Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

5. OBSERVACIONES

Remarks
Valor méximo de absorcién de agua (%) 51
Water absorption maximun value g
Desviacién estandard (%)* 01
Estdndar deviation i
Valor méximo esperado 59

Absorption higher expected value
*Los valores de desviacion estandar y valor mdximo esperado son calculados para un cuantil (ks) en relacion
al numero de valores medidos (n), correspondiente al cuantil del 5% para un nivel de confianza del 75%
dados en la norma UNE EN 1341:2013. Estos valores no se encuentran en el alcance de la norma EN 13755.
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DETERMINACION DE LA CARGA DE ROTURA PARA ANCLAJES
INFORME NUMERO: LO1602An

Determination of the breaking load at dowel hole
Report number: LO1602An

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description
Fecha de recepcién
Date of receipt Akl e
Ndmero de probetas
b 3
Number of specimens
Dimensiones aproximadas {(mm) 200 x 200 x 30

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE

Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica )

. Wit Arenisca
Petrographic classification
AL cpmerual Dorada de los Pinares
Commercial name
Lugar de extraccion

Place of origin

Palacios de la Sierra, Burgos, Espafia

Planos de anisotropfa
Anisotropy planes

Si, oblicuos - paralelos a la cara de uso

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

Ensayo segun norma
Test according to standard

UNE-EN 13364:2002. Determinacion de la
carga de rotura para anclajes.
Determination of the breaking load at dowel
hole.

Desviaciones a la norma
Deviations from the standard

La distancia al borde del taladro nimero 8
superalos 10+ 2 mm

Luga.r ¢ ensayp Laboratorios Piedra Natural
Testing place

O oeslensayo Ensayo identificativo

Test comments

Fechas de ensayo

Testing dates

24 /09/ 2019
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4., DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Probeta / Specimen 1 1 1 1

Taladro n2 / Test 1 2 3 4 5
Didmetro taladro (mm)

Drill hole diameter Y 10 = 18 =
Didmetro anclaje (mm)

Dowel hole diameter : : 9 2 e
Longitud probeta (mm) 201 200 201 201 201
Specimen length

et (o) 200 201 201 201 200

Specimen width

Espesor probeta {mm)

Specimen thickness 30 2 = Ey 73

. . (a)
.S mm) 1140 1140 10+0 1040 11+0
Distance d1

. o (b,
Dy ) 84+0 55+0 4440 4540 51+0
Distance ba
Coreaoeroralii) 1000+198 900+198  800+198  800+198 900+ 198
Breaking load
Orientacién de la carga (c) | | | | |
Load orientation
Probeta / Specimen 2 2 3 3 3
Taladro n? / Test 6 7 8 9 10
Didmetro taladro (mm)
Drill hole diameter oy - - 4 =
Didmetro anclaje (mm)
Dowel hole diameter J 6 g . 6
Longitud probeta (mm) 200 201 201 201 201
Specimen length
e lprcbetallne) 201 200 201 201 201
Specimen width
Espesor probeta (mm) 29 29 31 31 31
Specimen thickness

. - (a,
D g 1040 1040 1310 1140 12+0
Distance d1

. - (b)
Distancia ba ™ {mm) 59+0 4310 43+0 47+0 36+0

Distance ba

CaEsIs o IN) 950+198 550+198  600+198  550+198  850%198
Breaking load

Orientacién de la carga ©

Load orientation | | ! ! l

(a) Distancia di: Distancia desde el borde del taladro a la cara en la direccion de la fuerza

(b) Distancia ba: Distancia mdxima desde el centro del taladro al borde de la fractura

(c) Orientacionde F: 0O Probeta sin planos de anisotropia.
! Carga aplicada perpendicularmente a los planos de anisotropia
lla  Carga aplicada paralelamente a los planos de anisotropia
Ilb  Carga aplicada paralelamente a los bordes de los planos de anisotropia

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95% / Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
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Valor medio de la distancia d1 (mm)

. 11+1
Distance d1 mean value
Valor medio de la distancia bA (mm)

. 51+4
Distance bA mean value
Valor medlo de la carga de rotura (N) 800 + 180
Breaking load mean value
Desviacién estandar de la carga de rotura (N) 175
Breaking load standard deviation
Valor inferior esperado para la carga de rotura (N) 450

Breaking load lower expected value

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 99%

Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 99%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones
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RESISTENCIA A LA COMPRESION
INFORME NUMERO: LO1602C

Compressive strength
Report number: LO1602C

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/2019
Nimero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) 0% a0

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacidn petrolégica

Petrographic classification ARegisca
NemuE cgmermal Dorada de los Pinares
Commercial name
Lugance e)ftrjaccnén Palacios de la Sierra, Burgos, Espafia
Place of origin
Pla'nos e oNapia Si, oblicuos a la cara de uso
Anisotropy planes
Acabado superficial .
rr
Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description
UNE-EN 1926:2007. Determinacién de la
Ensayo segin norma resistencia a la compresion uniaxial.
Test according to standard Determination of uniaxial compressive
strength.
Desviaciones a la norma .
Ninguna

Deviations from the standard

Luga.r feensae Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo )
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo 04 /09 /2019

Testing dates
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4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Probeta 1 2 3 4 5
Specimen Cmp Cmp Cmp Cmp Cmp

Valor medio de la altura (mm)

) 40+0 4040 40+0 41+0 40+0
Height mean value

o medlcetiadolimm) 40 £0 4040 4040 4040 41+0
Side mean value

Fuerza de rotura (N) 80+0 7440 62+0 7740 76+0

Breaking load

Resistencia a la compresion (MPa)

. 49113 46+13 38+13 47 +13 45+13
Compressive strength

Orientacién de la fuerza *

Strength orientation : 5 ¢ ¢ ¢
Probeta 6 7 8 9 10
Specimen Cmp Cmp Cmp Cmp Cmp
s icle e tturemm) 40 +0 40+0 40+0 4040 40+0
Height mean value

Valormedicidelido(mm) 4140 4140 410 4140 41+0
Side mean value

fuerzsicelroturality 7540 5040 65+0 67+0 68+0

Breaking load

Resistencia a la compresién (MPa)

: 46+ 13 31+13 39+13 40+13 41+13
Compressive strength

Orientacién de la fuerza *

3 . c c c c o
Strength orientation

= a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.

b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.
c: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95% / Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Valor medio de la resistencia a la compresién (MPa)

. 424

Compressive strength mean value
Desviaci6n estédndar (MPa) 6
Standard deviation
Coeficiente de variacién

n 5 0,1
Coefficient of variation
Valor inferior esperado (MPa) 31
Lower expected value

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones
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DENSIDAD APARENTE Y POROSIDAD ABIERTA
INFORME NUMERO: LO1602DyP

Apparent density and open porosity

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Report number: LO1602DyP

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/2019
Ndmero de probetas
i 6
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) 040 x i

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica

s Arenisca
Petrographic classification
homoe cgmerual Dorada de los Pinares
Commercial name
Lugar de e>$tr'acu6n Palacios de la Sierra, Burgos, Espafia
Place of origin

Planos de anisotropfa
Anisotropy planes

No se aprecian

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description

Ensayo segln norma
Test according to standard

UNE-EN 1936:2007. Determinacién de la
densidad aparente y de la porosidad abierta.
Determination of apparent density and open

porosity
Desviaciones a la norma Ninguna
Deviations from the standard 8
Luga'r A Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo .
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo
Testing dates 22-23/07/2013

10
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4, DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results
Probeta 1 2 3
Specimen DyP DyP DyP
Peso seco (g] , 140,5 141,3 139,3
Mass of the dry specimen
Peso saturado (g) e 147,4 1483 146,2
Mass of the soaked specimen in air
Peso sumergido (g) ‘ . 836 841 827
Mass of the soaked specimen in water
H 3

Dersidad aparente|(keim) 2200 + 10 2190+ 10 2190 + 10
Apparent density
Rogoslaadigblerta)(X) 109403 11,0403 10,9403
Open porosity
Probeta 4 5 6
Specimen DyP DyP DyP
Peso seco (g) , 141,8 141,1 143,0
Mass of the dry specimen
Peso saturado (g)

L 148,9 148,2 150,2
Mass of the soaked specimen in air
Peso sumergido (g)

84,5 84,0 85,2
Mass of the soaked specimen in water
H 3
Dersidadiaparentei(ke/m-) 2200 + 10 2190+ 10 2190 +10
Apparent density
Porosidad abierta (%) 11,0£0,3 11,1+0,3 11,1£0,3
Open porosity
Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Valor medio de la densidad aparente (kg/m?) 2190 + 10
Apparent density mean value B
Valor medio de la porosidad abierta (%) 11,0401

Open porosity mean value

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%
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5. OBSERVACIONES
Remarks

Valor minimo esperado de la densidad aparente (kg/m?3)*

Apparent density lower expected value 2130
Desviacién estandar de la densidad aparente (kg/m?3)* 4
Standard deviation

Valor minimo esperado de la porosidad abierta (%)* 11
Open porosity lower expected value

Desviacién estandar porosidad (%)* 0
Standard deviation

* Los valores de desviacion estandar y calor minimo esperado son calculados para un cuantil (ks) en relacion
al nimero de valores medidos (n), correspondiente al cuartil del 5% para un nivel de confianza del 75% datos
en la norma UNE-EN 1341:2013. Estos valores no se encuentran en el alcance de la norma EN 1936.
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RESISTENCIA A LA FLEXION
INFORME NUMERO: LO1602F

Flexural strength
Report number: LO1602F

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt g
Ndmero de probetas
. 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) 180 x 50 x 30

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petrolégica

1 e Arenisca
Petrographic classification
Nombre comercial )
} Dorada de los Pinares
Commercial name
Lugar de extraccién

Place of origin

Palacios de la Sierra, Burgos, Espafia

Planos de anisotropia
Anisotropy planes

Si, oblicuos a la cara de uso

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description

Ensayo segun norma
Test according to standard

UNE-EN 12372:2007. Determinacion de la
resistencia a flexién bajo carga concentrada.
Determination of flexural strength under
concentrated load.

Desviaciones a la norma

Deviations from the standard

Ninguna

Lugar de ensayo
Testing place

Laboratorios Piedra Natural

Comentarios del ensayo

Test comments Ninguno
Fechas de ensayo
Testing dates 25/09/2019

13
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4, DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Probeta (FLX) 1 2 3 4 5
Specimen

2 i) 30,3 29.9 29,0 31,0 30,9
Thickness

Anchura (mm)

Width 51,0 50,8 50,7 50,5 50,7
Distancia entre rodillos {mm) 1496 1496 149 6 1496 1496
Distance between rollers i i ! ' '
Posicién de rotura (mm) 35 65 28 5t 43
Breaking place ! ' : 4 ;
fuerzaldeoralN) 850+0  780+0  790+0  940+0 91040
Breaking load

e caaiifiedoni(ba) 41403 39+03 42403 44403 42£03
Flexural strength

Orientacién de la fuerza* g g q g d
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 0.5 0.95 0.25 025 025
Load speed i I - - ’
Probeta (FLX) 6 7 8 9 10
Specimen

T 30,9 29,5 30,2 29,3 29,8
Thickness

Anchura (mm)

Width 50,9 50,8 50,8 50,7 50,7
Distancia entre rodillos (mm) 1496 1496 1496 1496 1496
Distance between rollers ! i : k i
Posicién de rotura (mm}) 99 37 24 25 5
Breaking place ! Y ! g '
usregeroturaiNy 840+0  860+0  780+0  840+0 40
Breaking load

e i exoni(MPa) 39403  43+03 38+03 43%03 36%0,3
Flexural strength

Orientaci6n de la fuerza* q q d d g
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 05 0.5 0.25 025 025
Load speed i i ! J ’

* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.
¢: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes.
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%
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Valor medio de la resistencia a flexién (MPa) 41404
Flexural strength mean value Ell &
Desviacién estandar (MPa) 03
Standard deviation '
Valor inferior esperado (MPa) 35
Lower expected value i

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 95%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 95%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones.
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RESISTENCIA A LA FLEXION EN HUMEDO

INFORME NUMERO: LO1602FH

Wet flexural strength
Report number: LO1602FH

1. DATOS DE LA MUESTRA

Sample description
Fecha de recepcién
Date of receipt U
Numero de probetas
. 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) 180 x 50 x 30

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacion petrolégica
Petrographic classification

Arenisca

Nombre comercial
Commercial name

Dorada de los Pinares

Lugar de extraccién
Place of origin

Palacios de la Sierra, Burgos, Espafia

Planos de anisotropfa
Anisotropy planes

Si, oblicuos a la cara de uso

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO

Test description

Ensayo segin norma
Test according to standard

UNE-EN 12372:2007. Determinacién de la
resistencia a flexién bajo carga concentrada.
Determination of flexural strength under
concentrated load.

Desviaciones a la norma
Deviations from the standard

Acondicionamiento y ensayo en humero

Luga'r * Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo ;
Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo
Testing dates 21/10/2019

16
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4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valores de Resistencia a la flexién en himedo
Wet flexural strength values

Probeta (FH)

Specimen 1 2 . 3 2
ST ) 30,0 29,9 30,0 30,0 30,1
Thickness

Anchura (mm)

Width 50,6 50,6 50,5 50,9 50,4
Distancia entre rodillos (mm) 1496 1496 1496 1496 1496
Distance between rollers y ] : ! ]
Posicién de rotura (mm) 48 2 56 24 19
Breaking place i 1 ! ! !
) 51040  500+0 51040  430+0 4500
Breaking load

R nca sl iaifiedoni(MPs) 25+03 25+03 25%03 21+03  2,2+03
Flexural strength

Orientacién de la fuerza*

Load orientation . . d g .
Velocidad de carga (MPa/s) 0.5 0.5 0.5 0.95 025
Load speed ! i i i i
Probeta (FH)

Specimen 3 U ) 2 10
el 29,9 30,0 30,0 29,8 29,8
Thickness

Anchura (mm)

Width 50,8 50,9 51,0 50,4 50,6
Distancia entre rodillos (mm) 1496 1496 1496 1496 1496
Distance between rollers i ' i ! !
Posicién de rotura (mm)

Breaking place 3 g & G0 95
AR 55040 4700 54040 55040  520+0
Breaking load

e anialaayIeXOn{(ME) 2,7£03  23:03  2,6+03 2703  26%03
Flexural strength

Orientacién de la fuerza* d d q g g
Load orientation

Velocidad de carga (MPa/s) 0.25 025 0.5 0.25 05
Load speed i ! ' ¢ ’

* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.

c: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes.

d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

17
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Valor medio de la resistencia a flexién (MPa)

Flexural strength mean value 2004
Desviacion estandar (MPa) 04
Standard deviation y
Valor inferior esperado {MPa) 12
Lower expected value !

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 98%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 98%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones.
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RESISTENCIA A LA FLEXION DESPUES DE 14 DE CICLOS DE

HELADICIDAD

INFORME NUMERO: LO1602HF

Flexural st

rength after 14 frost-thaw cycles

Report number: LO1602HF

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcion

Date of receipt 11/07/ 2019
Ndmero de probetas
i 10
Number of specimens
Dimensiones aproximadas (mm) e

Rough dimensions (mm)

2. DATOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacién petroldgica
Petrographic classification

Arenisca

Nombre comercial
Commercial name

Dorada de los Pinares

Lugar de extraccién
Place of origin

Palacios de la Sierra, Burgos, Espafia

Planos de anisotropia
Anisotropy planes

Si, oblicuos a la cara de uso

Acabado superficial
Suface finish

Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

Ensayo seglin norma
Test according to standard

UNE-EN 12372:2011. Determinacién de la resistencia a la
heladicidad. Ensayo tecnoldgico (A).
Determination of Frost-thaw resistance. Technological test

(A).

UNE-EN 12372:2007. Determinacidn de la resistencia a
flexién bajo carga concentrada.

Determination of flexural strength under concentrated
load.
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Desviaciones a la norma

Deviations from the standard Nipguna
Luga'r gelensang Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo )

Ninguno
Test comments
Fechas de ensayo

2019

Tl 11/09/2019al04/10/2019y25/10/20

4. DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO

Test data and results

Valores de Resistencia a la flexién en hliimedo
Wet flexural strength values

Probeta (Hel-Fix)

; 1 2 3 4 5
Specimen
Espesor{mm) 30,2 30,2 31,2 31,3 31y
Thickness
Anchura (mm)
Width 50,6 50,6 50,6 50,6 50,6
D{stanC|a entre rodillos (mm) 1497 149,7 149,7 149,7 149,7
Distance between rollers
Posicién de rotura (mm) 35 31 78 6.5 57
Breaking place . ! ' ] ]
AGBEAIENLY 910+0  860+0  820+0 71040 9800
Breaking load
AeRtrcalgRendn MPS) 44+08  42:08 37%08 32:08 45:08
Flexural strength
Orientacién de la fuerza* q d d d d
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s) 025 025 025 0.25 025
Load speed ’ i ’ 1 ’
Probeta (Hel-Flx) 6 7 8 9 10
Specimen
Espesor (mm) 29,0 29,0 29,9 29,8 31,2
Thickness
Anchura {(mm)

7 50,9

Width 50,9 50,8 50,6 50, A
Dl.stanaa entre rodillos (mm) 1497 1497 1497 149,7 1497
Distance between rollers
Posicién de rotura (mm) 79 6.9 57 56 48
Breaking place ' ’ ' ' '
e = foruraitl) 102010  910+0  980+0  910+0 96040
Breaking load
flesitanciaia fiadon(MPa) 53+0,8 48%08 49:08 45:08 44108
Flexural strength
Orientacién de la fuerza* g d d d d
Load orientation
Velocidad de carga (MPa/s) 0.5 025 025 025 025

Load speed
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* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.

c: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes.

d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.

Incertidumbre de medida k=2 Nivel de confianza 95%
Measurement uncertainty k=2 Trusted level 95%

Inicial * Tras 14 ciclos
Initial After 14 cycles

Valor medio de la resistencia a flexién (MPa)

Flexural strength mean value 41+0,2 tadne
Desviacién estandar (MPa) 03 06
Standard deviation ! !
Valor inferior esperado (MPa)

3,5 3,2
Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a flexion (%) 0.0

Flexural strength mean value decrease

*  Los resultados del ensayo de resistencia a flexidn inicial provienen del informe LO1602F

The results of the test of initial flexural strength test come from to the report LO1602F

Cuantil utilizado para el cdlculo de la incertidumbre: t de Student para el nivel de confianza 98%
Quantile used for uncertaimly calculation: t Student for trusted level of 98%

5. OBSERVACIONES
Remarks

Sin observaciones.

6. RECONOCIMIENTO VISUAL
Visual recognition

Todas las probetas se encuentran intactas (dafios de escala O segun EN 12371).
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RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO POR CHOQUE TERMICO,
DETERMINACION DE LA POROSIDAD ABIERTA Y LA RESISTENCIA A

LA FLEXION
INFORME NUMERO: LO1602ChPF

Determination of resistance to ageing by thermal shock: Determination of open porosity and
determination of flexural strength under concentrated load
Report number: LO1602ChPF

1. DATOS DE LA MUESTRA
Sample description

Fecha de recepcién

Date of receipt 11/07/2019

Ndmero de probetas

Number of specimens 6y10

Dimensiones aproximadas (mm) T sa oM

Rough dimensions (mm)

2. DATQOS SUMINISTRADOS POR EL CLIENTE
Information supplied by the customer

Clasificacion petrolégica

3 Lk Arenisca
Petrographic classification

Nombre comercial )
4 Dorada de los Pinares
Commercial name
Lieagice e)ftr'acuén Palacios de la Sierra, Burgos, Espafia
Place of origin
Plapos gelagisotopa Si, oblicuos a la cara de uso
Anisotropy planes
Acabado superficial :
Suface finish Corte de sierra

3. DESCRIPCION DEL ENSAYO
Test description

UNE-EN 14066:2013. Determinacién de la resistencia al
envejecimiento por choque térmico. Apartados 9.3y 9.5
Determination of resistance to ageing by thermal shock.

. Test9.3& 9.5
Ensayo segun norma

IESHRccait falies aieald UNE-EN 1936:2007. Determinacion de la densidad real y

aparente y de la porosidad abierta y total.
Determination of real density and apparent density, and of
total and open porosity.
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UNE-EN 12372:2007. Determinacién de la resistencia a
flexion bajo carga concentrada.
Determination of flexural strength under concentrated load.
Desviaciones a la norma Las probetas de flexién n2 9y 10 tienen una anchura menor
Deviations from the standard de 50 mm.
Luga.r geleieayo Laboratorios Piedra Natural
Testing place
Comentarios del ensayo Los resultados de la porosidad antes de los ciclos se toman
Test comments del informe LO1601DyP
Fechas de ensayo
T 09-13/09/2019 y 21-22/10/2019

4, DATOSY RESULTADOS DEL ENSAYO
Test data and results

Valor de Resistencia a la flexién después de 20 ciclos de choque térmico
Flexural strength values after 20 thermal shock cycles

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Probeta (ChPF)
Specimen
Espesor (mm)
Thickness
Anchura (mm)
Width
Distancia entre
rodillos (mm)
Distance between
rollers
Posicién de rotura
(mm) 3,2 5% 1,8 1,3 6,0 4,2 4,0 5,8 4,6 3,4
Breaking place
Fuerza de rotura (N}
Breaking load
Resistencia a la
flexién (MPa) 4,2 45 4,2 4,0 3,5 3,7 4,4 44 4,7 3,9
Flexural strength
Orientacién de la
fuerza* d d d d d d d d d d
Load orientation
Velocidad de carga
(MPa/s) 025 025 025 025 025 025 025 025 025 025
Load speed
* a: Perpendicular a los planos de anisotropia / Perpendicular to the anisotropy planes.
b: Paralela a los planos de anisotropia / Parallel to the anisotropy planes.
c: Perpendicular al canto de los planos de anisotropia / Perpendicular to the Edge of the anisotropy planes.
d: Perpendicular a la cara de uso / Perpendicular to the use side.

298 298 298 299 289 300 295 299 299 299

505 50,2 504 502 503 503 505 503 503 500

149,6 1496 1496 1496 1496 1496 1496 1496 149,6 1496

840 900 840 800 700 750 890 880 940 790
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Inicial * Tras 20 ciclos
Initial After 20 cycles
Valor medio de la resistencia a flexiéon (MPa)
41 4,2
Flexural strength mean value
Desviacién estdndar (Mpa) 03 04
Standard deviation y !
Valor inferior esperado (Mpa)
3,5 3,4
Lower expected value
Disminucién del valor medio de resistencia a la flexién (%) 00

Flexural strength mean value decrease

*  Los resultados del ensayo de resistencia a la flexion inicial provienen del informe LO1602F
The results of the test of initial flexural strength test come from to the report LO1602F

Las incertidumbres estan calculadas y a disposicién del cliente.
The uncertainties have been calculated and they are at the disposal of the client.

Valores de porosidad abierta antes de 20 ciclos de
choque térmico
Open porosity values before 20 thermal shock cycles

Probt.-:ta ChPF 1 2 3 4 5 6
Specimen

oIS & 1405 1413 1393 141,8 1411 1430
Mass of the dry specimen

Peso sumergido mh (g)
Mass of the soaked specimen in water

83,6 84,1 82,7 84,5 84,0 85,2

e L 1474 1483 1462 1489 1482 1502
Mass of the soaked specimen in air
B anloEl ) 109 11,0 109 109 11,1 11,1
Open porosity

Valores de porosidad abierta después de 20 ciclos de

choque térmico
Open porosity values after 20 thermal shock cycles

Probgta ChPF 1 9 3 4 5 6
Specimen
Pesorecomdle)” « - 1404 1412 1393 1418 1411 1429
Mass of the dry specimen

Peso sumergido mh (g)
Mass of the soaked specimen in water

83,4 84,0 82,7 84,4 83,9 85,0

esoratadoImetaly ¥ 147, 1482 1460 1487 1479 1499
Mass of the soaked specimen in air

e dapiertaiie) 106 10,8 106 106 107 10,7
Open porosity
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Inicial * Tras 20 ciclos
Initial After 20 cycles
Valor medio de la porosidad abierta (%)
; 11,0 10,7
Open porosity mean value
Desviacién estandar (%) 01 01
Standard deviation ! ;
Variacién de la porosidad abierta (%) 00

Mean value variation

Las incertidumbres estan calculadas y a disposicién del cliente.

The uncertainties have been calculated and they are at the disposal of the client.

5. OBSERVACIONES
Remarks

Los valores de la porosidad inicial se toman del informe de ensayo LO1601DyP

6. RECONOCIMIENTO VISUAL

Visual recognition

Las probetas se encuentran intactas, el color rosaceo se debe a la disolucién del rotulador

usado para su marcaje.
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RESPONSABILIDAD Y CONFIDENCIALIDAD

Responsibility and confidentiality

Los resultados pertenecientes a este informe se corresponden Unicamente a las muestras
ensayadas en Laboratorios Piedra Natural en la fecha indicada, cuyo muestreo es responsabilidad
del peticionario. Las muestras ensayadas se almacenaran por un periodo de 3 meses a contar a
partir de la fecha de finalizacién del ensayo. El laboratorio se compromete al tratamiento
confidencial de la informacién recibida del peticionario asi como de los resultados obtenidos. El
informe no podréa ser parcialmente reproducido salvo que medie consentimiento por escrito por
parte del laboratorio.

Results pertaining to this report concern only to the samples tested in Laboratorios Piedra Natural
on the date stated, whose sampling is responsibility of the petitioner. The tested samples will be
stored for a period of 3 months after the date of completion of the essay. The Laboratory is
committed to confidential treatment of the information received from the petitioner and the
results obtained. The report may not be partially reproduced unless written consent has been
obtained by the laboratory.

Burgos, 4 de noviembre de 2019

Firma:
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José Manuel Gonzélez Martin

Dr. en Tecnologia de la Edificacidn
Profesor titular de Construcciones Arquitectdnicas
Coordinador Master MIRE
Director del Master PASSIVHAUS
Coordinador Grupo Investigacion GITECA
E-mail: jmgonza@ubu.es
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